
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
Об утверждении муниципальной программы " Культура муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края на 2016 - 2018 годы"  
 

В соответствии со статьей 179  Бюджетного кодекса Российской Федеральной, 
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением главы 
муниципального района от 30.06.2014 № 105 «Об утверждении порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края, их формирования и реализации, а также 
порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края» и в  целях 
дальнейшего развития сферы культуры  муниципального района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу" Культура 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края на 2016 - 
2018 годы"  (далее - Программа). 

2.Сектору по вопросам молодежной политики, культуры и спорта 
Администрации муниципального района имени Полины Осипенко (Поздеева 
Г.Д.):  

2.1.Обеспечить выполнение мероприятий Программы; 
2.2.Ежегодно в сроки, установленные для формирования районного бюджета 

на соответствующий финансовый год, предоставлять бюджетную заявку в 
финансовый отдел Администрации муниципального района на финансирование 
мероприятий Программы. 

3.Финансовому отделу  Администрации муниципального района (Титова Е.А.) 
производить финансирование Программы в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на ее реализацию решением о районном бюджете. 

4.Признать утратившим силу постановление главы   муниципального района 
от 19.12.2012 № 187 «Об утверждении муниципальной программы «Культура 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края на 2013-2015 
годы» с 01.01.2016 года. 
         5.Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 
правовых актов муниципального района и на сайте Администрации 
муниципального района. 
        6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя главы Администрации муниципального района Чаркашининову О.Г. 
         7.Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.  

 
Глава муниципального района                      С.В. Кузьмин 
 
 



 
                                                               Утверждена 

                                                                                  Постановлением главы 
                                                                                   муниципального района 

                                                                         имени П.Осипенко  
                                                                           Хабаровского края 

                                                                          от 13.10.2015 г.  № 204 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                           

Муниципальная  программа 
 

«Культура муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края на 2016-2018 годы» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                         



                                                                                               Приложение №1  
                                                                          к Муниципальной программе 

                                                                                              "Культура муниципального района имени  
                                                                             П.Осипенко Хабаровского края 

                                                          на 2016 - 2018 годы" 
 
 

Паспорт  
 муниципальной программы 

  "Культура муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края  
на 2016-2018 годы "  

 
Ответственный 
исполнитель 
программы 

Сектор по вопросам молодежной политики, культуры и спорта 
Администрации муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края   (далее - Сектор) 

Соисполнители, участники Администрации сельских поселений муниципального района 
,культурно-досуговые учреждения сельских поселений (по 
согласованию); 
районные муниципальные учреждения культуры. 

Цель программы Удовлетворение растущих и изменяющихся культурных 
запросов и нужд широких слоев населения района имени 
П.Осипенко Хабаровского края. 

Задачи программы -Сохранение культурного наследия и расширение доступа 
граждан к культурным ценностям и информации; 
-поддержка и развитие художественно-творческой 
деятельности населения; 
 -развитие и обновление содержания работы учреждений 
культуры и дополнительного образования детей в сфере 
культуры; 
- сохранение кадрового потенциала и социальной поддержки 
работников культуры; 
- развитие инфраструктуры объектов культуры, обеспечение 
качественных условий для обслуживания населения 
 

Основные мероприятия 
программы 

- Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов 
культурного наследия; 
 -Развитие библиотечно-музейного дела; 
 - Развитие культурно-досугового обслуживания населения; 
 - Поддержка творческой деятельности, народных художественных 
промыслов, традиционной народной культуры; 
 -Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
местного самоуправления; 
 -Развитие системы образования в сфере культуры. 
 

Основные показатели 
(индикаторы)  

-доля свободного времени населения, занятого потреблением 
услуг культуры; 
-индекс удовлетворенности населения качеством и доступностью 
услуг в сфере культуры; 
- доля населения, участвующего в платных культурно-
досуговых мероприятиях; 
- доля детей в возрасте от 7 до 18 лет, обучающихся в ДШИ, от 
общего числа детей данной возрастной категории в районе; 
- охват населения района библиотечным обслуживанием; 



- соотношение  средней заработной платы работников культуры 
к средней заработной плате по региону; 
 количество посещений музеев;  
 уровень удовлетворенности работников сферы культуры 

трудом. 
Сроки и этапы реализации  
программы 

В один этап, 2016-2018 годы 

Ресурсное  обеспечение   
реализации муниципальной 
программы  за  счет  средств  
районного  бюджета  и 
прогнозная  (справочная)  
оценка  расходов краевого 
бюджета, федерального     
бюджета, бюджетов 
сельских поселений, 
внебюджетных средств <*> 

Объемы финансирования уточняются ежегодно при 
формировании бюджета муниципального района на 
соответствующий год, исходя из: 
- возможностей бюджета муниципального района, 
- мониторинга эффективности деятельности учреждений 
культуры, 

Общий объем финансирования мероприятий из бюджета 
муниципального района в 2016 - 2018 годы составит 62500,8  
тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 17798,2  тыс. рублей; 
2017 год – 22141.3 тыс. рублей; 
2018 год – 22561.3тыс. рублей; 
В ходе реализации Программы предполагается привлечение 

средств из краевого и федерального бюджетов в рамках участия 
в краевых конкурсах и проектах. 

Конечный результат 
реализации муниципальной 
программы 

Планируется достижение следующих показателей: 
-доля свободного времени населения, занятого потреблением 
услуг культуры, достигнет -33% процента; 
-индекс удовлетворенности населения качеством и доступностью 
услуг в сфере культуры достигнет  процента-83,8% ; 
 -уровень удовлетворенности работников сферы культуры 
трудом достигнет-80% 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I. Характеристика текущего состояния сферы культуры 
 

 Законом Российской Федерации от 09.10.1992 N 3612-1 "Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре" признана основополагающая 
роль культуры в развитии и самореализации личности, гуманизации общества и 
сохранении национальной самобытности народов. Культура положительно влияет 
на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, 
духовного потенциала граждан, занятых в сфере материального производства.  

С 2010 года государственная политика в сфере культуры района реализуется 
на основе муниципальных программ. Постановлением главы муниципального 
района от 19.12.2012 года № 187 утверждена целевая муниципальная программа 
«Культура муниципального района имени Полины Осипенко на 2013-2015 годы».     
Цель программы наиболее полное удовлетворение растущих и изменяющихся 
культурных запросов  населения района. В рамках данной Программы решались 
следующие задачи: 
        - сохранение культурного и исторического наследия; 
        - развитие библиотечного и музейного дела; 
        -сохранение и развитие творческого потенциала населения, укрепление 
единого культурного пространства; 
        -развитие культурно-досугового обслуживания населения. Поддержка 
творческой деятельности, народных художественных промыслов, традиционной 
народной культуры; 
        -развитие системы образования в сфере культуры.  
      В муниципальном районе осуществляют деятельность 7 учреждений культуры, 
имеющих статус юридических лиц, в которые входят 18 сетевых единиц: 

-муниципальное бюджетное  учреждения дополнительного образования  
детская школа искусств с филиалом в с.Бриакан; 

-муниципальное казенное учреждение культуры "Межпоселенческий 
информационный библиотечно-музейный центр», в составе которого 7 библиотек 
и краеведческий музей с филиалом в с.Бриакан; 

-сельские муниципальные культурно-досуговые учреждения-7.                                             
Уровень фактической обеспеченности учреждениями  культуры в целом по району 
им.П.Осипенко от нормативной потребности составляет: 
     1.1.Культурно-досуговые учреждения – 100 % 
     1.2.Библиотеки– 100 % 
     1.3.Музеи-100% 
     1.4.Парки-  0 % 
        Индекс удовлетворенности населения качеством и доступностью услуг сферы 
культуры  составляет- 83,7%. 
      Уровень удовлетворенности работников сферы культуры трудом- 73,8% 
       Доля свободного времени населения, занятого потреблением услуг культуры- 
31,6 %. 
       Доля населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях-
200,17%.  



       Количество работников сферы культуры с внешними совместителями 
составляет   84 человека, из них руководителей-7, основной персонал 
специалистов–28, педагогов-8 человек. 
       Среднее специальное образование по профилю имеют 15-  человек, высшее –9 
человек. Средняя заработная плата работников сферы культуры  составляет -24,2 
т.р., основного персонала-27,5т.р. 

Деятельность учреждений культуры является одной из важнейших 
составляющих жизни муниципального района, они выполняют образовательные, 
воспитательные, досуговые функции в обществе, способствуют формированию его 
нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных 
ориентаций его членов, формируют положительный имидж района. 

Вместе с тем происходящие в последние годы в обществе процессы 
совершенствования политической, экономической и социальной сфер жизни 
выявили  разрыв между имеющимся культурным потенциалом и состоянием 
материально-технического, организационно-правового, кадрового обеспечения 
сферы культуры. Существует ряд проблем, характерных для отрасли культуры: 

-устаревание и недостаток материально-технической базы учреждений 
культуры, в том числе зданий, оборудования, реквизита и т.д.; 

- материально-технические ресурсы отрасли сформировались в основном 
несколько десятилетий назад. К настоящему времени они в значительной степени 
исчерпали себя, физически и морально устарели; 

- часть зданий учреждений культуры (домов культуры, библиотек) требуют 
капитального ремонта, многие имеют 80 - 90-процентный физический износ; 

- нехватка современного светового и звукового оборудования  культурно-
досуговых учреждений  сельских поселений муниципального района  значительно 
снижает качество проводимых мероприятий; 

-библиотеки испытывают  потребность в обновлении специального 
оборудования, мебели; 
       -уровень предоставления услуг учреждениями культуры не соответствует 
современным требованиям надежности, безопасности, комфорта, технической 
оснащенности, мобильности, зрелищности, и это несоответствие серьезно 
ослабляет позиции отраслевых учреждений в конкурентной борьбе с другими 
формами проведения досуга за потребителя. Кроме того, рост конкуренции 
стремительно увеличивается со стороны теле-, видео-, интернет-продуктов. 
       Отдельной проблемой остается несогласованность действий между главами 
муниципальных образований и руководителями учреждений культуры, не до 
конца  сформированы механизмы взаимодействия по вопросам развития 
учреждениями культуры. 

  Учреждения культуры и искусства  муниципального района остро 
нуждаются в обновлении ключевых идей для дальнейшего развития. В целях 
соответствия современным требованиям культурно-досуговые центры, 
библиотеки, музеи должны стать площадками социальной активности населения. 
Создание на базе учреждений культуры и искусства центров гражданской 
активности общественных объединений будет содействовать не только творческой 
и конструктивной самоорганизации жителей, но и самоуправлению местного 



сообщества. В сложившейся ситуации необходима серьезная корректировка 
основных стратегических направлений организации деятельности культурно-
досуговых учреждений и учреждений дополнительного образования детей сферы 
культуры. 

 Вклад учреждений культуры в сохранение культурного наследия, 
формирование качественной творческой среды, развитие человеческого капитала и 
социальную стабильность не вызывает сомнения, и повышение этого вклада будет 
усиливаться по мере расширения влияния культуры на общество, чему должна 
способствовать реализация настоящей Программы.  
   
 

II. Приоритеты муниципальной политики в сфере культуры. 
Основные цели и задачи. 

 
    Необходимо особое внимание уделить мероприятиям, направленным на 
решение существующих проблем, а именно:  

-поддержка и развитие муниципальных учреждений культуры, находящиеся 
в труднодоступных населенных пунктах района; 

-  обеспечение сохранности имущества организаций культуры, в том числе  
установка и функционирование систем противопожарной и охранной 
безопасности; 

-обеспечение учреждений культуры квалифицированными кадрами, включая 
привлечения молодых специалистов в отрасль; 

 - внедрение современных информационных технологий и инноваций в 
сферу культуры; 

 - поддержка деятельности национально-культурных центров, языковой, 
культурной и этнической самобытности малых народов и народностей, 
проживающих на территории района; 

- совершенствование нормативно-правовой базы  сферы культуры. 
 Выбор целей Программы основывается на статьях Конституции Российской 

Федерации, стратегических целях социально-экономического развития  
муниципального района, анализе экономической и правовой среды 
функционирования организаций культуры. 
       Исходя из этого, задачами Программы являются: 
         -сохранение культурного наследия и расширение доступа граждан к 
культурным ценностям и информации; 
        -поддержка и развитие художественно-творческой деятельности населения; 
        -развитие и обновление содержания работы учреждений культуры и 
дополнительного образования детей в сфере культуры; 
       -сохранение кадрового потенциала и социальной поддержки работников 
культуры; 
       -развитие инфраструктуры объектов культуры, обеспечение качественных 
условий для обслуживания населения. 
 
 



 
III. Прогноз конечных результатов 

реализации муниципальной программы. 
 

Основными ожидаемыми результатами реализации Программы должно стать 
достижение показателей, предусмотренных в Приложении № 2. 

Реализация мероприятий Программы в полном объеме позволит: 
 -обеспечить развитие учреждений культуры в качестве 

многофункциональных культурных центров, объединение их деятельности для 
выполнения целей и задач, направленных на реализацию муниципальной 
политики в сфере культуры в муниципальном районе; 

 -создать условия для равноправного участия населения в творческом 
процессе, повышения творческого, морально-нравственного и интеллектуального 
уровня населения; 

-снизить социальную напряженность в муниципальном районе. 
Кроме того, предусматривается: 
-увеличение доли расходов на культуру в консолидированном бюджете 

района; 
-рост объема реализации платных услуг населению муниципального района 

учреждениями культуры; 
-повышение культурного уровня населения района; 
-улучшение качества жизни населения за счет обеспечения больших 

возможностей доступа к информации и культурным ценностям, адаптация 
жителей сельских поселений района к современным условиям жизни; 

-снижение масштабов асоциальных явлений (алкоголизма, наркомании, 
табакокурения и др.); 

-создание средствами культуры дополнительных условий для оздоровления 
населения района; 

-повышение профессионального уровня работников учреждений культуры, их 
обучение новым технологиям и формам работы, что в результате позволит 
повысить качество предоставления  муниципальных услуг в сфере культуры; 

-повышение толерантности среди населения; 
-повышение качества и доступности  муниципальных услуг в сфере культуры. 
Приоритетными социально значимыми категориями населения района, на 

которые будет направлена деятельность по реализации Программы, являются: 
- дети (до 14 лет) и молодежь (от 15 до 24 лет); 
- граждане с ограниченными физическими возможностями. 
Отрицательные внешние эффекты в случае нереализации мероприятий 

Программы характеризуются следующими показателями: 
- утрата объектов культурного наследия; 
-снижение качества и доступности библиотечных, музейных, образовательных 

услуг в сфере культуры для населения; 
-невозможность реализации творческих способностей одаренных детей и 

молодежи; 
- утрата уникальных традиций, обычаев, потеря их преемственности. 



Выгоды от реализации Программы характеризуются следующими 
показателями: 

-увеличение разнообразия видов и объема услуг, оказываемых в сфере 
культуры для удовлетворения запросов населения; 

-техническое оснащение и переоснащение отрасли; 
-модернизация материально-технической базы учреждений культуры и 

обеспечение ее соответствия современным стандартам и культурным запросам 
населения. 
    
 
                       IV.Сроки и этапы реализации муниципальной программы 
 

В рамках реализации Программы выполнение отдельных муниципальных 
программ не предусмотрено. 

Основные мероприятия Программы предполагаются к реализации в срок с 
2016 по 2018 годы. 

 В ходе исполнения  Программы Администрацией  муниципального района 
будет оказываться методическая и информационная помощь в реализации 
мероприятий в поселениях муниципального района. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  V. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы 
 
        Расчет показателей производится по формулам на основе ежегодных 
статистических отчетов по установленным формам, а также на основе данных 
социологического опроса. Полный перечень показателей (индикаторов) 
Программы с расшифровкой плановых значений по годам и этапам ее реализации 
представлен в приложении № 2. 
        В рамках исполнения Программы планируется достичь к 2018 году 
следующие показатели эффективности: 

      1.Доля свободного времени населения, занятого потреблением услуг 
культуры составит 33% процента (показатель рассчитывается на основе данных 
социологического опроса); 
             2.Индекс удовлетворенности населения качеством и доступностью услуг в 
сфере культуры - 83,8%(показатель рассчитывается на основе данных 
социологического опроса); 
            3.Уровень удовлетворенности работников сферы культуры трудом - 
80%(показатель указывается на основе данных социологического опроса); 

   4.Охват населения района библиотечным обслуживанием-43,28% . 
  Данный показатель(индикатор) рассчитывается по формуле: 

 

где: 

ОН  – Охват населения района библиотечным обслуживанием. 
КЧ–количество читателей, зарегистрированных на территории 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края на отчетную 
дату, единиц. 

ЧН – численность населения муниципального района имени Полины 
Осипенко на отчетную дату, человек. 
  
         5.Удельный вес населения участвующего в культурно-досуговых  
мероприятиях, проводимых в учреждениях культуры-200,18%. 

 Данный показатель(индикатор) рассчитывается по формуле:  
 

 

где: 

УВН – Удельный вес населения участвующего в культурно-досуговых  
мероприятиях. 

Кn –  количество посетителей, участвующих в культурно-досуговых  
мероприятиях. 

ЧН – численность населения муниципального района имени Полины 

,100
ЧН
КЧОН

,100
ЧН
КnУВН



Осипенко на отчетную дату, человек. 
  
          6.Доля детей в возрасте от 7 до 18 лет, обучающихся в ДШИ, от общего 
числа детей данной возрастной категории -24%  

Рассчитывается по формуле: 
 

 

где: 

ДД – Доля детей в возрасте от 7 до 18 лет, обучающихся в ДШИ. 
КУ –  количество учащихся ДШИ на отчетную дату. 
КД – количество детей данной возрастной категории, проживающих на 

территории района на отчетную дату, человек. 
        7.Соотношение средней заработной платы работников культуры к средней 
заработной плате по региону-100%. 

Рассчитывается по формуле: 
 

 

где: 

 СЗ  – Соотношение средней заработной платы работников культуры к 
средней заработной плате по региону. 

 СЗР –  средняя зарплата работников культуры. 
          СЗ– средняя зарплата по региону.  
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

,100
КД
КУДД

,100
СЗ

СЗРСЗ



VI.Основные мероприятия муниципальной программы 
 

       На решение задач, предусмотренных настоящей Программой, будут 
направлены основные мероприятия по  разделам: 
      1. Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного 
наследия. 
      2.Развитие библиотечно-музейного дела. 
      3. Развитие культурно-досугового обслуживания населения. 
      4. Поддержка творческой деятельности, народных художественных промыслов, 
традиционной народной культуры.  
       5.Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 
самоуправления 
      6.Развитие системы образования в сфере культуры. 

В каждом разделе предусмотрено выполнение определенных работ и услуг. 
Состав мероприятий, конкретизирующих основные мероприятия Программы,  
представлен в приложении № 3 к Программе. 

В рамках Программы  сельские поселения муниципального района  участвуют 
в реализации основных мероприятий в пределах полномочий, установленных 
федеральным законодательством. 

 
                    VII. Основные меры правового регулирования 

 
Основные меры правового регулирования в сфере культуры, направленные на 

достижение цели и (или) конечных результатов Программы, предусматривают 
разработку и принятие ряда нормативных правовых актов муниципального района. 
Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы в приложении № 4. 
 

 
VIII.Ресурсное обеспечение реализации Программы 

 
 Реализация Программы будет осуществляться за счет средств 

муниципального района. 
Общий объем финансирования мероприятий из бюджета муниципального 

района в 2016 - 2018 годы составит 62500,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2016 год – 17798,2 тыс. рублей; 
2017 год – 22141.3 тыс. рублей; 
2018 год – 22561.3тыс. рублей; 
Объемы финансирования Программы будут уточняться ежегодно при 

формировании бюджета муниципального района на соответствующий финансовый 
год исходя из: 

- возможностей бюджета муниципального района; 
- мониторинга эффективности мер поддержки. 
Информация по ресурсному обеспечению реализации Программы за счет 

средств бюджета муниципального района по годам ее реализации в разрезе 



мероприятий Программы, представлена в приложении N 5 к Программе. 
В ходе реализации Программы предполагается привлечение средств из 

краевого и федерального бюджетов в рамках участия в краевых конкурсах и 
проектах. 
 

 
IX. Возможные риски в процессе реализации Программы 

 
Основными внешними рисками, влияющими на достижение поставленных 

целей, является недофинансирование мероприятий Программы. 
Для снижения данного риска необходимо: 
- ежегодно уточнять объемы финансирования Программы, исходя из 

возможностей муниципального бюджета; 
- участвовать в краевых конкурсах и проектах, привлекать дополнительные 

средства спонсоров и увеличивать доходы от платных услуг; 
- корректировать объемы ресурсного обеспечения в зависимости от 

результатов выполнения мероприятий Программы. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                    Приложение N 5 
                                                                          к Муниципальной программе 

                                                                                              "Культура муниципального района имени  
                                                                              П.Осипенко Хабаровского края 

                                                           на 2016 - 2018 годы" 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Культура 

муниципального района П.Осипенко Хабаровского края 
на 2016 - 2018 годы» 

 
N 

п/п 
Мероприятие ответственны

й 
исполнитель 

Расходы по годам, тыс. рублей 

2016 год 2017год 2018 год 

1.  Сохранение, использование, 
популяризация и охрана 
объектов культурного 
наследия 

Сектор 30,0 200,0 50,0 

1.1. Реставрация, ремонт, 
благоустройство памятников, 
памятных мест и 
прилегающей к ним 
территории.  

сектор 30,0 50,0 50,0 

1.2. Издание информационного 
каталога памятников и 
памятных мест 
муниципального района  

сектор  - 150,0 - 

1.3 Строительство объектов 
муниципальных парков, 
парков культуры и отдыха, 
зоологических и 
ботанических садов, 
ландшафтных и 
природных парков, 
расположенных на 
территории района 

сектор 0 0 0 

2. Развитие библиотечно-
музейного дела 
 

Сектор, 
МИБМЦ 

11540,1 13556,3 13676,3 

2.1. Развитие музейного дела Сектор 
,МИБМЦ 

3453,9 3436,3 3436,3 

2.1.1 Оказание музейных услуг  МИБМЦ 3453,9 3346,3 3346,3 

    

2.1.2 Поддержка  мероприятий по  
реализации музейных 
образовательных программ. 

Сектор 0 40,0 40,0 



2.1.3 Поддержка  материально-
технической базы музеев 

Сектор 0 50,0 50,0 

2.1.4 Организация музея под 
открытым небом на 
прилегающей территории 
краеведческого районного 
музея в с.им.П.Осипенко 

МИБМЦ 
,Сектор 

0 0 0 

2.2. Развитие библиотечного дела Сектор 
,МИБМЦ 

8086,2 10120,0 10240,0 

2.2.1 Оказание библиотечных 
услуг муниципальными 
учреждениями культуры 

МИБМЦ 8064,9 
 

9800,0 9900,0 

2.2.2  Комплектование 
библиотечных фондов за счет 
межбюджетных трансфертов 
из краевого бюджета  

Сектор 21,4 100,0 120,0 

2.2.3 Поддержка по внедрению 
информационных технологий 
и созданию качественных 
электронных ресурсов 
библиотек 

сектор 0 120,0 120,0 

    

2.2.4 Поддержка материально-
технической базы библиотек. 

Сектор 0 100,0 100,0 

    

3. Развитие культурно-
досугового обслуживания 
населения  

Сектор 260,0 770,0 770,0 

3.1 Проведение юбилейных 
мероприятий, посвященных 
90-летию со дня образования 
района. 

Сектор 200,0 0 0 

3.2 Проведение районных и 
межпоселенческих 
культурно-досуговых 
мероприятий  

Сектор 0 500,0 500,0 

3.3. Организация гастролей 
профессиональных 
коллективов на территории 
района. 

    

Сектор 60,0 150,0 150,0 

3.4 Поддержка материально-
технической базы культурно-
досуговых учреждений 

 

сектор 0 120,0 120,0 



3.5 Строительство и ремонт 
зданий муниципальных 
учреждений культурно-
досугового типа (КДЦ в 
с.им.П.Осипенко). 

сектор 0 0 0 

4 Поддержка творческой 
деятельности, народных 
художественных 
промыслов, традиционной 
народной культуры 

сектор 25,0 340,0 340,0 

4.1 Поддержка организаций 
культуры 
 

сектор 0 100,0 100,0 

4.2 Поддержка самодеятельных 
творческих коллективов и 
исполнителей района  

сектор 0 180,0 180,0 

4.3 Поддержка традиционных 
видов народного 
творчества и национально-
культурных центров 

сектор 25,0 60,0 60,0 

5. Руководство и управление 
в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления  

сектор 75,0 95,0 95,0 

5.1  Проведение районных 
конкурсов, направленных 
на повышение качества и 
доступности услуг в сфере 
культуры для населения 
района 

сектор 30,0 45,0 45,0 

5.2 Развитие кадрового 
потенциала в сфере 
культуры  

 сектор  45,0 50,0 50,0 

5.3 Проведение мероприятий в 
сфере культуры, 
направленных на развитие 
и популяризацию 
народного 
художественного 
творчества 

 сектор  0 0 0 

6. Развитие системы 
образования в сфере 
культуры. 

 

Сектор, 
ДШИ 

5868,1 7180,0 7630,0 



6.1  Оказание образовательных 
услуг (выполнение работ) 
муниципальными 
учреждениями образования в 
сфере культуры. 

ДШИ 5813,1 7000,0 7450,0 

6.2 Укрепление материально-
технической базы. Утепление 
здания ДШИ. 

ДШИ 0 - - 

6.3 Поддержка и развитие 
отделений ДШИ 

сектор 25,0 60,0 60,0 

6.4. Поддержка по участию в 
межрайонных, краевых, 
всероссийских конкурсах и 
фестивалях учащихся ДШИ. 

сектор 30,0 120,0 120,0 

 Итого расходов: 62500,8 руб.  17798,2 22141.3 22561.3 

 
 

 



 
   
Приложение № 2 

                                                                                                                                                             к муниципальной  программе 
                                                                                                                                                                     «Культура муниципального района  

                                                                                                                                                                            имени П.Осипенко Хабаровского края 
                                                                                                                                             на 2016 - 2018 годы» 

 
 

Сведения 
о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

 

N п/п 
Наименование 

показателя 
(индикатора) 

Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Значение показателя(индикатора) 

2014(фа
кт) 

2016 2017 2018 

план план план 

1 2 3 4 5 12 13 14 

I Доля свободного 
времени населения, 
занятого 
потреблением услуг 
культуры 

процентов Данные 
социологическог
о опроса 

31,6% 32% 33% 33% 

II Количество 
посещений 
организаций 
культуры по 
отношению к уровню 
предыдущего года 

процентов формы 
федерального 
статистического 
наблюдения, 6-
НК, 8-НК 
, "Свод годовых 
сведений об 
учреждениях 
культурно-
досугового типа 
системы 

100% 102% 103% 103% 



Минкультуры 
России" 

1. Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия 

1.1. Доля объектов 
культурного 
наследия 
(памятников истории 
и культуры), 
находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии, от общего 
числа объектов 
культурного 
наследия 

процентов данные Сектора 22 25 30 50 

2. Развитие библиотечно-музейного дела 
 

2.1. Охват населения 
библиотечным 
обслуживанием 

процентов форма 
федерального 
статистического 
наблюдения 6-
НК, данные 
федеральной 
службы 
государственной 
статистики 

43,19 43,20 43,25 43,25 

2.2. Индекс 
удовлетворенности 
населения качеством 
и доступностью 
предоставляемых 
библиотечных услуг 

процентов Данные 
социологическог
о опроса  

83 84 85 85 



2.3. Число посещений 
музеев из расчета на 
одного жителя в год 

процентов форма 
федерального 
статистического 
наблюдения 8-
НК, данные 
федеральной 
службы 
государственной 
статистики 

0,55 0,56 0,57 0,58 

2.4. Индекс 
удовлетворенности 
населения качеством 
и доступностью 
предоставляемых 
музейных услуг 

процент Данные 
социологическог
о опроса 

83 84 85 85 

2.5. Выполнение 
муниципального 
задания МИБМЦ 

процентов Отчет об 
исполнении 
муниципального 
задания 

100% 100% 100% 100% 

3 Развитие культурно-досугового обслуживания населения 

3.1 Удельный вес 
населения, 
участвующего в 
платных культурно-
досуговых 
мероприятиях, 
проводимых 
муниципальными 
учреждениями 
культуры 
 

процентов форма 
федерального 
статистического 
наблюдения 
"Свод годовых 
сведений об 
учреждениях 
культурно-
досугового типа 
системы 
Минкультуры 
России", данные 

200,17 200,18 200,18 200,18 



федеральной 
службы 
государственной 
статистики  

3.2. Индекс 
удовлетворенности 
населения края 
качеством и 
доступностью, 
предоставляемых  
культурно-досуговых 
услуг 

процентов данные 
социологическог
о опроса 

83,7 83,8 83,8 84 

4 Поддержка творческой деятельности, народных художественных промыслов, традиционной 
народной культуры 

4.1 Количество проектов 
по сохранению и 
развитию народных 
художественных 
промыслов, 
получивших го 
муниципальную 
поддержку 

единиц данные Сектора 1 1 1 1 

5 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 
самоуправления 

5.1 Соотношение 
средней заработной 
платы работников 
учреждений 
культуры к средней 
заработной плате по 
региону 

процентов Отчеты по форме 
ЗП-культура, ЗП-
образование и П-4 

64,9 65% 70 100 



6 Развитие системы образования в сфере культуры. 
 

6.1 Доля детей, 
обучающихся в 
детских школах 
искусств, в общей 
численности 
учащихся детей в 
возрасте от 7 до 18 
лет 

процентов отчеты 
учреждений, 
формы 
статистического 
наблюдения 1-
ДШИ 

23 23 24 24 

6.2 Индекс 
удовлетворенности 
населения качеством 
и доступностью 
предоставляемых 
образовательных 
услуг в сфере 
культуры 

процентов данные 
социологическог
о опроса 

83 83,5 84 84 

6.3. Выполнение 
муниципального 
задания ДШИ 

процентов Отчет об 
исполнении 
муниципального 
задания  

100 100 100 100 

 
 
 
 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 3 
к муниципальной  программе 

                                                                                                                                                        «Культура муниципального района 
                                                                                                                                                                имени П.Осипенко Хабаровского края 

                                                                                                                                 на 2016 - 2018 годы» 
 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

" КУЛЬТУРА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ПОЛИНЫ ОСИПЕНКО 
НА 2016 – 2018 ГОДЫ» 

 
 
 

N п/п Наименование  основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Срок 
реализации 

Непосредственный результат 
(краткое описание) 

Последствия нереализации 
основного мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

1. Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия 

1.1. Реставрация, ремонт, 
благоустройство памятников, 
памятных мест и прилегающей к 
ним территории.  

Сектор молодежной 
политики, культуры  и 
спорта администрации 
муниципального района 
(далее – Сектор), 
Муниципальное казенное 
учреждение культуры 
межпоселенческий 
информационный 
библиотечно-музейный 
центр (далее-МИБМЦ), 
администрации сельских 
поселений 
муниципального района 
(по согласованию) 

2016 – 2018 гг. Достижение показателя доли 
объектов культурного 
наследия (памятников 
истории и культуры) (далее - 
также ОКН), находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии, от общего числа 
ОКН;обеспечение 
сохранности ОКН  
муниципального района; 
обеспечение 
гарантированного доступа 
граждан к ОКН и 
информации о них; 

Частичная либо полная 
утрата объектов 
культурного наследия, 
исторического наследия; 
рост нарушений в сфере 
охраны объектов 
культурного наследия 

1.2. Издание информационного 
каталога памятников и памятных 
мест муниципального района. 

1.3. Строительство объектов 
муниципальных парков, 
парков культуры и отдыха, 
ландшафтных и природных 
парков, расположенных на 



территории района( парк в 
с.им.П.Осипенко) 

модернизация объектов 
массового отдыха 
населения, рекреационных 
объектов культуры в целях 
обеспечения соответствия 
их современным 
стандартам, 
информационным и 
культурным запросам 
населения 

2. Развитие библиотечно-музейного дела 
 

2.1. Развитие музейного дела. Сектор,  
 МИБМЦ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2016 - 2018 гг. Увеличение числа посещений 
музеев на одного жителя в год   
до 0,58%  к  2018 году; 
сохранение музейных фондов; 
пополнение музейных 
коллекций; рост индекса 
удовлетворенности населения 
района качеством и 
доступностью 
предоставляемых музейных 
услуг 

Снижение качества и 
доступности музейных 
услуг для населения района; 
полная либо частичная 
утрата музейных коллекций 
и предметов Музейного 
фонда; повышение износа 
материально-технической 
базы музея. 

2.1.1. Оказание музейных услуг  

2.1.2. Поддержка  мероприятий по  
реализации музейных 
образовательных программ. 

2.1.3. Поддержка  материально-
технической базы музеев " 

2.1.4 Организация музея под 
открытым небом на 
прилегающей территории 
краеведческого районного музея 
в с.им.П.Осипенко 



 

2.2. Развитие библиотечного дела Сектор,  МИБМЦ 2016 - 2018 гг. Предоставление 
библиотечных услуг и 
информационное 
обслуживание населения; 
увеличение посещаемости 
и востребованности услуг 
библиотек района; 
комплектование фондов 
библиотек, их хранение; 
библиографический учет 
фондов;  достижение уровня 
показателя охвата 
библиотечным 
обслуживанием населения к 
2018 году до 43,25%; 
увеличение количества 
экземпляров библиотечного 
фонда общедоступных 
библиотек;  рост индекса 
удовлетворенности населения 
района качеством и 
доступностью 
предоставляемых 
библиотечных услуг. 

Снижение качества и 
доступности библиотечных 
услуг для населения; 
ограничение доступа 
населения района к 
информации и культурным 
ценностям, находящихся в 
фондах библиотек; 
повышение износа 
материально-технической 
базы библиотек 

2.2.1. Оказание библиотечных услуг 
муниципальными учреждениями 
культуры. 

2.2.2. Поддержка по комплектованию 
библиотечных фондов 

2.2.3.  Поддержка по внедрению 
информационных технологий и 
созданию качественных 
электронных ресурсов библиотек 

2.2.4. Поддержка материально-
технической базы библиотек  

3. Развитие культурно-досугового обслуживания населения.  

3.1 Проведение юбилейных 
мероприятий, посвященных 90-
летию со дня образования 
района.  

Сектор, администрации  
сельских поселений 
муниципального района 
(по согласованию) 

2016-2018гг Расширение возможностей 
для проведения культурно-
массовых мероприятий, 
разнообразие форм 
культурно-массовой работы 
,оказание культурно-

Снижение качества и 
доступности культурно-
досуговых услуг для 
населения района; снижение 
числа посетителей 
культурно-массовых 3.2 Проведение районных и 

межпоселенческих культурно-



досуговых мероприятий досуговых 
услуг,соответсвующих 
запросам населения. 

мероприятий 

3.3 Организация гастролей 
профессиональных коллективов 
на территории района. 

3.4 Поддержка материально-
технической базы культурно-
досуговых учреждений 

3.5  Строительство и ремонт 
зданий муниципальных 
учреждений культурно-
досугового типа (КДЦ в 
с.им.П.Осипенко). 

Сектор, администрации  
сельских поселений 
муниципального района 
(по согласованию) 

2016 - 2018 гг. Соответствии мат.-тех.базы 
учреждений культуры 
современным стандартам, 
улучшения качества 
профессиональной 
деятельности работников  

повышение износа 
материально-технической 
базы учреждений культуры, 
разрушение объектов. 

4. Поддержка творческой деятельности, народных художественных промыслов, традиционной народной культуры 

4.1. 
 
 
 
 
 
 
 

 Поддержка организаций 
культуры 
 
 
 
 
 

Сектор, администрации  
сельских поселений 
муниципального района 
(по согласованию)  

2016-2018 гг. реализация на конкурсной 
основе инновационных 
творческих проектов, 
направленных на развитие 
сферы культуры 
 
 

снижение престижности 
районных конкурсов в 
области культуры, 
уменьшение количества 
участников в них 
 
 

4.2 
 
 
 

 

Поддержка самодеятельных 
творческих коллективов и 
исполнителей района 
 
 

Сектор, администрации  
сельских поселений 
муниципального района 
(по согласованию) 

2016-2018 гг проведение традиционных 
национальных праздников; 
создание клубных 
формирований по развитию 
традиционных видов 

невозможность реализации 
творческих способностей 
одаренных людей; утрата 
уникальных традиций, 
обычаев; полная или 



4.3 Поддержка традиционных 
видов народного творчества и 
национально-культурных 
центров  

народного творчества; 
поддержка мастеров 
декоративно-прикладного 
искусства; реализация 
проектов по сохранению и 
развитию традиционных 
видов народного творчества 

частичная утрата 
национальных культурных 
традиций  

5  Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления 
 

5.1. 
 
 
 
 
 
 
5.2. 
 
 
 
 
5.3. 
 

Проведение районных 
конкурсов, направленных на 
повышение качества и 
доступности услуг в сфере 
культуры для населения 
района  

  Сектор, администрации  
сельских поселений 
муниципального района 
(по согласованию) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
2016-2018 гг. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Повышение уровня 
обеспеченности учреждений 
культуры 
квалифицированными 
кадрами; повышение 
профессионального уровня 
работников культуры, 
повышение престижа 
профессии работника 
культуры; стимулирование 
работников отрасли к росту 
профессиональных 
компетенций.  Повышение 
уровня обеспеченности 
населения района 
организациями культуры; 
деятельность 
управленческой структуры, 
обеспечивающей 
эффективную реализацию 
программы; достижение 
отношения среднемесячной 
номинальной начисленной 
заработной платы 

снижение уровня 
обеспеченности учреждений 
культуры 
профессиональными 
специалистами; снижение 
профессионального уровня 
специалистов учреждений 
культуры; снижение 
уровня удовлетворенности 
работников сферы 
культуры трудом; 
невозможность обеспечения 
дальнейшего развития 
отрасли. 

Развитие кадрового 
потенциала в сфере культуры. 
(частичная оплата за учебу 
студента-заочника, работника 
КДЦ с.им.П.Осипенко) 

Проведение мероприятий в 
сфере культуры, 
направленных на развитие и 
популяризацию народного 
художественного творчества. 



работников 
муниципальных 
учреждений культуры к 
среднемесячной заработной 
плате работников, занятых 
в сфере экономики региона, 
не менее 100 процентов в 
2018 

6. Развитие системы образования в сфере культуры. 
 

6.1 Оказание образовательных 
услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями 
образования в сфере культуры. 

ДШИ 
 
 
 
 
 
ДШИ, Сектор 
 
 
Сектор, ДШИ 
 
 
 
Сектор, ДШИ 

2016-2018 г.г. Развитие системы 
художественного образования 
детей; создание условий для 
обучения одаренных детей в 
ДШИ; модернизация 
материально-технической 
базы, ее соответствие 
современным стандартам и 
запросам населения района 

Снижение качества и 
доступности 
образовательных услуг в 
сфере культуры; снижение 
количества обучающихся в 
ДШИ; повышение износа 
материально-технической 
базы ДШИ. 
 

6.2 
 
 
 
6.3 
 
 
6.4 

Укрепление материально-
технической базы. Утепление 
здания ДШИ. 
 
Поддержка и развитие 
отделений ДШИ. 
 
Поддержка по участию в 
межрайонных, краевых, 
всероссийских конкурсах и 
фестивалях учащихся ДШИ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                  
Приложение № 4 
к муниципальной  программе 

                                                                                                                                                        «Культура муниципального района 
                                                                                                                                                                имени П.Осипенко Хабаровского края 

                                                                                                                                 на 2016 - 2018 годы» 
 
 

 
Сведения  

об основных мерах правового регулирования 
в сфере реализации муниципальной программы 

 
 
 
 

№ 
п/п 

Вид проекта 
нормативного 
правового акта 

Основные положения 
проекта нормативного 

правового акта 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые 
сроки 

принятия 
1 2 3 4 5 

1.  Развитие культурно-досугового обслуживания населения 
1.1. Распоряжение  главы муниципального 

района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 

Порядок проведения оценки 
качества муниципальных 
услуг, оказываемых 
учреждениями культуры. 
 

Сектор по вопросам 
молодежной политики, 
культуры и спорта 
Администрации 
муниципального района 
(далее-Сектор) 

 2016 год 



1.2. Распоряжение  главы муниципального 
района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 
«О проведении праздничных  мероприятий, 
посвященных 90-летию со дня образования 
муниципального района» 

Проведения мероприятий в дни 
празднования юбилея (8-
10июля 2016 г.) 

Сектор  
 

 2016 г. 

1.3. Распоряжение  главы муниципального 
района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 
« Об участии в краевых мероприятиях 
творческих самодеятельных коллективах, 
действующих при КДУ  сельских 
поселений» 

Об участии участников 
художественной 
самодеятельности в краевых 
фестивалях, конкурсах. 

Сектор Ежегодно 

2. Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления  
2.1. Постановление главы муниципального 

района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 
«Об утверждении положения об участии в 
проекте по развитию культуры в сельских 
поселениях» 

О проведении  муниципального 
конкурса  проектов по 
развитию сферы культуры. 

Сектор  Ежегодно 



 
 
                                                                                  _________________________________                                                                                      

2.2. Распоряжение  главы муниципального 
района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 
«О направлении работников культуры на 
курсы повышения квалификации» 

О направлении работников 
культуры на курсы повышении 
квалификации. 

Сектор Ежегодно 

2.3. Распоряжение  главы муниципального 
района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 
«Об оказании финансовой поддержки 
студентам, обучающимся по целевому 
направлению» 

Об оплате за учебу студентов-
целевиков. 

Сектор ежегодно 






